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POREZ NA DODATU VRIJEDNOST 

 
 

   Postupak utvrđivanja količine rashoda na koje se ne plaća PDV 
 

Broj: 03/2-68/2-16                                                               
Podgorica, 18. januar 2016. godine 
 

 Odredbama Pravilnika o količini rashoda na koji se ne plaća porez na dodatu 
vrijednost (“Službeni list RCG”, 74/06) utvrđuje se količina rashoda nastala u vezi sa kalom, 
rasturom, kvarom i lomom, na koje se ne plaća porez na dodatu vrijednost, ukoliko ta 
količina nije utvrđena aktom strukovnog udruženja. 
 Članom 3 navedenog pravilnika je propisano da obveznik PDV rashode utvrđuje 
neposredno nakon nastanka pojedinih rashoda ili redovnim, odnosno vanrednim popisom 
proizvoda u skladištu, stovarištu, magacinu, prodavnici, proizvodnom pogonu i drugom 
sličnom objektu. 
 Utvrđivanje visine rashoda vrši popisna komisija, odnosno ovlašćeno lice od strane 
poreskog obveznika. O izvršenom popisu sastavlja se zapisnik, koji se smatra 
računovodstvenom ispravom. 
 Prema članu 4 stav 1 ovog Pravilnika PDV se ne plaća na rashode do količine utvrđene 
prema Normativu za utvrđivanje rashoda na koje se ne plaća PDV, koji je odštampan je uz 
ovaj pravilnik i čini njegov sastavni dio. 
            Za proizvode koji nijesu obuhvaćeni Normativom rashoda iz stava 1 ovog člana, 
količina rashoda se utvrđuje prema normativu poreskog obveznika, ako nadležni poreski 
organ ne utvrdi drugu količinu. 
 Dakle, normativ rashoda iz člana 4 ovog Pravilnika, izražava se u propisanom 
procentu, utvrđenom Normativom, od količine robe koja je u određenom poreskom periodu 
nabavljena, prerađena ili proizvedena. 
                  
                                                            

Mjesto prometa usluga u vezi sa nepokretnostima  
 

Broj: 03/2- 67/2-16                                                                          
Podgorica, 19. januar 2016. godine 
                         

Shodno članu 17 stav 2 tačka 1 Zakona o porezu na dodatu vrijednost (“Službeni list 
RCG”, br. 65/01 ... 76/05 i “Službeni list CG”, br. 16/07 ... 09/15), ako se usluga vrši 
neposredno u vezi sa nepokretnostima, uključujući i usluge posredovanja u prometu 
nepokretnosti, procjene nepokretnosti, pripremni radovi u građevinarstvu (usluge arhitekata 
i ovlašćenih nadzornika i sl.) mjestom vršenja prometa usluga smatra se mjesto u kome se 
nepokretnost nalazi. 

Ako poreski obveznik koji nema sjedište u Crnoj Gori ne imenuje poreskog zastupnika, 
a izvrši promet usluga u Crnoj Gori, PDV plaća primalac usluga kako je i propisano članom 12 
stav 1 tačka 2 Zakona o porezu na dodatu vrijednost. Ukupan iznos PDV kojeg obračunava, 
odnosno plaća primalac usluga se iskazuje u mjesečnoj prijavi u koloni 18 i kao ulazni i kao 
izlazni PDV. Uplatni račun za plaćanje PDV na usluge stranih lica je: 820-15112-21. 
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Poreski tretman pozajmica 
 
Broj: 03/2-437/2-16                                                                                                              
Podgorica, 20. januar 2016. godine 
                                                                                                              

Davanje novca ili drugih zamjenjivih stvari na zajam predstavlja obligacioni odnos koji 
se zasniva Ugovorom o zajmu, saglasno odredbama člana 566-575 Zakona o obligacionim 
odnosima (“Službeni list CG”, br. 47/08 i 04/11). Ugovorom o zajmu zajmodavac se 
obavezuje da preda u svojinu zajmoprimcu određenu količinu novca ili koju drugu 
zamjenljivu strvar, a zajmoprimac se obavezuje da mu vrati poslije izvjesnog vremena istu 
količinu novca sa ili bez kamate, odnosno istu količinu stvari iste vrste. Kamata po osnovu 
zajma se može, ali ne mora ugovoriti.  

Naše mišljenje ćemo bazirati na poreskom tretmanu pozajmica. 
 Shodno članu 3 Zakona o porezu na dodatu vrijednost (“Službeni list RCG”, br. 65/01 
... 76/05 i “Službeni list CG”, br. 16/07 ... 9/15) predmet oporezivanja PDV su promet 
proizvoda i promet usluga koje poreski obveznik u okviru svoje djelatnosti vrši uz naknadu i 
uvoz proizvoda u Crnu Goru. 
 Prema članu 8 Zakon o porezu na dodatu vrijednost promet usluga predstavlja 
obavljanje, napuštanje, odnosno dopuštanje svake radnje u okviru obavljanja djelatnosti, a 
koje ne predstavljaju promet proizvoda u smislu člana 4, 5 i 6 ovog zakona. 
 Odredbama člana 27 stav 4 navedenog zakona je propisano da su bankarske i 
finansijske usluge oslobođene plaćanja PDV. 
 Prema tome, na davanje zajma (pozajmice) koje fizičko lice daje privrednom društvu, 
ne postoji obaveza obračunavanja i plaćanja PDV-a, ukoliko se nedvosmisleno može utvrditi 
da se radi o zajmu, a ne o plaćanju oporezivog prometa. 
 

 

Pravo na odbitak ulaznog PDV-a koji se odnosi na promet proizvoda, odnosno 
usluga koji se vrši u skladu sa međunarodnim ugovorom  
 
Broj: 03/2- 1203/2-16                                                                     
Podgorica, 28. januar 2016. godine 
                         

Zakon o porezu na dodatu vrijednost (''Službeni list RCG'', br. 65/01 ... 76/05 i 
“Službeni list CG”, br. 16/07 ... 09/15) u članu 25 stav 1 tačka 12a propisao je da se PDV plaća 
po stopi od 0 % na isporuku proizvoda, odnosno usluga koja se vrši u skladu sa ugovorom o 
kreditu, odnosno zajmu, zaključenim između Crne Gore i međunarodne finansijske 
organizacije, odnosno druge države ili treće strane u kojem se Crna Gora pojavljuje kao 
garant, u dijelu koji se finansira dobijenim novčanim sredstvima, ako je tim ugovorom 
predviđeno da se iz dobijenih novčanih sredstava neće plaćati troškovi poreza. 

Zakon o porezu na dodatu vrijednost u članu 37 stav 4 tačka 1 propisao je da poreski 
obveznik može odbiti ulazni PDV koji se odnosi na promet proizvoda, odnosno usluga koji su 
oslobođeni plaćanja PDV-a, na osnovu člana 25 ovog zakona. U stavu 7 istog člana određeno 
je da poreski obveznik može odbiti ulazni PDV u poreskom periodu u kojem je primio račun 
za njemu izvršen promet proizvoda i usluga, odnosno carinske deklaracije za uvezene 
proizvode 
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Imajući u vidu navedene zakonske odredbe zaključujemo da crnogorska firma, u 
ovom slučaju izvođač radova, ima pravo odbitka ulaznog PDV koji su joj zaračunali njeni 
dobavljači proizvoda i usluga neophodnih za realizaciju projekta u skladu sa međunarodnim 
ugovorom, pod uslovom da posjeduje kopiju rješenja poreskog organa o oslobađanju od 
plaćanja PDV-a izdatog korisniku novčanih sredstava.  
 

 

Postupak prestanka PDV registracije 
 
Broj: 03/2- 750/2-16                                                                        
Podgorica, 21. januar 2016. godine 
                         

Zakon o porezu na dodatu vrijednost (''Službeni list RCG'', br. 65/01 ... 76/05 i 
“Službeni list CG”, br. 16/07 ... 09/15) u članu 56 propisao je da poreski organ može na 
zahtjev poreskog obveznika izdati rješenje o prestanku registracije za PDV ukoliko taj 
obveznik za posljednjih 12 mjeseci, odnosno u posljednjoj kalendarskoj godini ne ostvari 
promet u visini od 18.000 eura. Istom odredbom je propisano da je poreski obveznik dužan, 
prije prestanka registracije, obračunati i platiti PDV na sve pribavljene proizvode do dana 
odjave i popisati zalihe proizvoda. Tek nakon podmirivanja naznačenih poreskih obaveza 
poreski organ izdaje rješenje o prestanku registracije. 
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA 

 
 
 

Pravo na umanjenje poreske obaveze po osnovu pravovremene uplate poreza 
na dobit pravnih lica 
 
Broj: 03/2- 1305/2-16                                                                    
 Podgorica, 29.januar 2016. godine 

 
U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica (“Sl. list RCG”, br. 65/01 … 80/04 i “Sl. list 

CG”, br. 40/08 … 61/13) još postoji član 32a kojim je propisano da pravno lice koje 
obračunati porez na dobit za prethodnu godinu uplati do 31. marta tekuće godine može 
ostvariti pravo na umanjenje poreske obaveze za 6% od obračunatog poreza na dobit.  To 
pravo ostvaruje se na osnovu zahtjeva pravnog lica koji se podnosi nadležnom poreskom 
organu, u roku od 15 dana od dana plaćanja poreske obaveze. O tom zahtjevu nadležni 
poreski organ odlučuje rješenjem, u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva. 
 

Kada se dio stranog drštva smatra poreskim obveznikom u Crnoj Gori? 
 
Broj: 03/2- 1031/2-16                                                        
Podgorica, 27. januar 2016. godine 
 
 Zakonom o privrednim društvima (“Sl. list RCG”, br. 06/02 i “Sl. list CG”, br. 17/07 … 
40/11) su propisani oblici organizovanja privredne djelatnosti i način njihove registracija kod 
Centralnog registra Privrednih subjekata (CRPS). Prema članu 4 b tačka 10 navedenog 
zakona, dio stranog društva obavezno sadrži originalni naziv stranog društva, oznaku ili 
skraćenu oznaku oblika tog društva ("akcionarsko društvo" ili "AD", "društvo sa ograničenom 
odgovornošću" ili "DOO", "komanditno društvo" ili "KD"), alternativni naziv dijela stranog 
društva, ako je originalni naziv stranog društva upotrijebljen od nekog drugog društva u 
Crnoj Gori, kao i oblik organizovanja dijela stranog društva ("dio stranog društva", "poslovna 
jedinica", "predstavništvo" i sl.). 
 Shodno članu 2 Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. list RCG“, br. 65/01 ... 
80/04 i „Sl. list CG“, br. 40/08 ... 61/13) poreski obveznik poreza na dobit je rezidentno, 
odnosno nerezidentno pravno lice koje obavlja djelatnost radi sticanja dobiti. 

U konkretnom slučaju, treba razlikovati privredno društvo kao dio stranog društva, koji  
je osnovano radi markentiške promocije prozvoda i zastupanja svoga osnivača u Crnoj Gori, 
od privrednog društva koje ostvaruje prihode i  stiče dobit u Crnoj Gori. 

 Ukoliko su poslovi dijela stranog društva organizovani kao poslovi “predstavništva” 
kojemu je isključivi posao da predstavlja i promoviše proizvod svog matičnog društva, radi 
čega je i osnovano, a ne ostvarivanje prihoda i stvaranje dobiti, onda u tom slučaju se isto ne 
smatra poreskim obveznikom.  

Međutim, ukoliko dio stranog društva ili poslovna jedinica ostvaruje prihode i stiče 
dobit u CG, smatra će se poreskim obveznikom u skladu sa odredbama Zakona o porezu na 
dobit. 
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POREZ NA DOHODAK FIZIČKIH LICA 

 

 

Poreski tretman isplate naknade za stanarinu zaposlenom 
 
Broj: 03/2-69/2-16                                                                                                      
Podgorica, 20. januar 2016. godine 

                                                                                                  
 Odredbama člana 14 stav 1 i 2 Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica (“Službeni list 

RCG”, br. 65/01 … 04/07 i “Službeni list CG”, br. 86/09 ... 62/13 i 79/15) propisano je da se 
pod ličnim primanjem smatra prihod koji poreski obveznik ostvari od zaposlenja kao i prihodi 
ostvareni po drugom osnovu, koji su, u skladu sa ovim zakonom, upodobljeni sa radnim 
odnosom. Prema stavu 4 istog člana zakona ličnim primanjima smatra se i primanja 
ostvarena u obliku bonova, akcija ili robe, činjenjem ili pružanjem pogodnosti, opraštanjem 
duga, kao i pokrivanjem rashoda poreskog obveznika novčanom naknadom ili neposrednim 
plaćanjem. Prema tome, poslodavac kao isplatilac prihoda, poklonodavac, vrši obračun i 
obustavu poreza na dohodak fizičkih lica po stopi od 9%, odnosno 11%, što znači da se kroz 
poslovne knjige evidentira obaveza za plaćanje poreza i trošak za plaćeni iznos poreza.  

Prema članu 18a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje “Službeni 
list CG”, br. 13/07 ... 62/13) doprinosi se ne plaćaju na lična primanja ostvarena u obliku 
robe, poklona i kod činjenja ili pružanja pogodnosti zaposlenom, osim ako se ta lična 
primanja daju kao kompenzacija za neisplaćenu zaradu.  

U izvještaju “IOPPD” ovaj obračun poreza se iskazuje pod šifrom 079-Ostale naknade 
na koje se plaća samo porez na dohodak fizičkih lica. 

Dakle, poslodavac je u obavezi da na sve isplate koje imaju tretman ličnih primanja, 
shodno navedenim odredbama člana 14 Zakona, obračuna porez na dohodak fizičkih lica po 
važećoj poreskoj stopi. Kod određivanja poreske obaveze nije od uticaja činjenica da li je 
iznos zakupnine uplaćen zaposlenom ili direkno zakupodavcu, već činjenica da isplata ove 
naknade ima karakter ličnog primanja.  

Međutim, članom 3a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje je 
propisano da je osnovica za obračun i plaćanje doprinosa bruto zarada zaposlenog, koja 
obuhvata zaradu za obavljeni rad i vrijeme provedeno na radu, uvećanu zaradu, naknadu 
zarade i druga lična primanja utvrđena zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu, 
na koja se plaća porez na dohodak fizičkih lica. Iz navedenog proizilazi zaključak da ukoliko je 
isplata naknade za stanarinu definisana Ugovorom o radu između zaposlenog i poslodavca, 
isplata iste smatraće se ličnim primanjem koje podliježe obavezi obračunavanja kako poreza 
na dohodak tako i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje iz i na lična primanja. Iznos 
stanarine se uračunava u bruto zaradu i obračunati porez i doprinosi na istu se unose pod 
šifrom -001 u obrazac IOPPD. 
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Poreski tretman ustupanja (poklona) stana zaposlenom za rješavanje 
stambenog pitanja (u slučaju da je stan dio imovine privrednog društva) 
 

Broj: 03/2-1/3-16                                                                                                      
Podgorica, 20. januar 2016. godine  

                                                                                       
U konkretnom slučaju kada se stan kao osnovno sredstvo iznosi iz imovine privrednog 

društva i daje kao poklon zaposlenom, za rješavanje stambenog pitanja istog, u tom slučaju 
se ova činjenja dovode u vezi sa članom 14 stavu 4 Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica 
(“Službeni list RCG”, br. 65/01 … 04/07 i “Službeni list CG”, br.  86/09 ... 62/13 i 79/15) koji 
propisuje da se pod ličnim primanjima iz člana 14 stav 1 smatraju činjenje ili pružanje 
pogodnosti, opraštanje duga, kao i pokrivanje rashoda poreskog obveznika novčanom 
naknadom ili neposrednim plaćanjem. Prema tome, poslodavac kao isplatilac prihoda, 
poklonodavac, vrši obračun i uplatu poreza na dohodak fizičkih lica po stopi od 9%, odnosno 
11%, što znači da se kroz poslovne knjige evidentira obaveza za plaćanje poreza i trošak za 
plaćeni iznos poreza.  

Prema članu 18a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje “Službeni list 
CG”, br. 13/07 ... 62/13) doprinosi se ne plaćaju na lična primanja ostvarena u obliku robe, 
poklona i kod činjenja ili pružanja pogodnosti zaposlenom, osim ako se ta lična primanja daju 
kao kompenzacija za neisplaćenu zaradu.  

U izvještaju “IOPPD” ovaj obračun poreza se iskazuje pod šifrom 079-Ostale naknade 
na koje se plaća samo porez na dohodak fizičkih lica. 

Dakle, poslodavac je u obavezi da na sve isplate koje imaju tretman ličnih primanja, 
shodno navedenim odredbama člana 14 zakona, obračuna porez na dohodak fizičkih lica po 
važećoj poreskoj stopi. 

Inače, što se tiče stambenog fonda isti se finansira izdvajanjem iz bruto zarade 
zaposlenih, izdvajanjem poslodavca na teret njegovih sredstava (na bruto zarade) i od 
sredstava iz neraspoređene dobiti. Ovo raspoređivanje sredstava u stambeni fond se uređuje 
internim aktima poslodavca. 

 

Poreski tretman ličnih primanja zaposlenih u međunarodnoj organizaciji u Crnoj 
Gori 
 
Broj: 03/7-19864/2-15                                                             
Podgorica, 12. januar 2016. godine      
                                                                         

Poreski tretman primanja zaposlenih u međunarodnoj organizaciji u Crnoj Gori različit 
je zavisno od toga da li se radi o licima koja su rezidenti Crne Gore u odnosu na nerezidentna 
fizička lica. 

Kada je u pitanju rezidentno fizičko lice, članom 46 stav 1 Zakona o porezu na 
dohodak fizičkih lica (“Službeni list RCG”, br. 65/01 … 04/07 i “Službeni list CG”, br. 86/09 ... 
60/14) je propisano da porez na lična primanja, obustavlja i uplaćuje poslodavac, odnosno 
isplatilac tih prihoda, prema propisima koji važe na dan isplate. 

Prema stavu 7 navedenog člana zakona rezidentni poreski obveznik zaposlen u 
diplomatskom ili kozularnom predstavništvu strane države, u međunarodnoj organizaciji, u 
kancelariji ili organizaciji koja na teritoriji Crne Gore uživa diplomatski imunitet dužan je da 
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sam obračuna porez na ta primanja, na način utvrđen odredbama ovog člana i uplati ga u 
roku od pet dana od dana njihovog primanja. 

Takođe stavom 8 navedenog člana zakona je propisano da rezidentni poreski 
obveznik koji ostvaruje primanja iz druge države sam obračunava porez na taj dohodak, na 
način utvrđen odredbama ovog člana i plaća ga u roku od pet dana od dana njihovog 
prijema. 

Kada su u pitanju lica koja nijesu rezidenti Crne Gore, prema članu 6 Zakona o porezu 
na dohodak fizičkih lica, porez na dohodak ne plaćaju sledeća lica: 

 članovi stranih diplomatskih misija u Crnoj Gori i članovi njihovih domaćinstava, ako 
nijesu državljani Crne Gore; 

 članovi konzularnih predstavništava kao i članovi njihovih domaćinstava, ako nijesu 
državljani Crne Gore; 

 funkcioneri i stručnjaci programa za tehničku pomoć Organizacije Ujedinjenih Nacija i 
njenih specijalizovanih agencija; 

 počasni konzuli stranih država, ali samo za primanja dobijena od države koja ih je 
imenovala za obavljanje funkcije počasnog konzula; 

 funkcioneri, stručnjaci i administrativno osoblje međunarodnih organizacija ako 
nijesu državljani Crne Gore ili nemaju prebivalište u Crnoj Gori. 
Prema odredbama člana 3a stav 1 Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 

osiguranje (“Službeni list CG”, br. 13/07 ... 62/13) osnovica za obračun i plaćanje doprinosa je 
bruto zarada zaposlenog, koja obuhvata zaradu za obavljeni rad i vrijeme provedeno na 
radu, uvećanu zaradu, naknadu zarade i druga lična primanja utvrđena zakonom, kolektivnim 
ugovorom i ugovorom o radu, na koja se plaća porez na dohodak fizičkih lica.  

Obračun poreza i doprinosa podnosi se nadležnom poreskom organu na Obrascu 
"Izvještaj o obračunatim i plaćenim porezima i doprinosima" ( IOPPD), koji je sa uputstvom 
za njegovo popunjavanje i šifrarnikom osnova za obračun odštampan uz ovaj pravilnik i čini 
njegov sastavni dio. 

Međutim, članom 5 stav 9 istog zakona je propisano da su strani državljani i lica bez 
državljanstva koja su na teritoriji Crne Gore zaposlena kod međunarodnih organizacija i 
ustanova i stranih diplomatskih i konzularnih prestavništava obveznici doprinosa za penzijsko 
i invalidsko osiguranje samo u slučaju ako je takvo osiguranje predviđeno međunarodnim 
ugovorom. Isto važi i za zadravstveno osiguranje.  
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OSTALO (drugi propisi) 

 

 

Poreski tretman unosa i povlačenja nepokretnosti iz imovine privrednog 
društva od starne osnivača 
 

Broj: 03/2-746/2-16                                                                                                  
Podgorica, 22. januar 2016. godine 

                                                                                                            
 Članom 4 stav 3 Zakona o porezu na promet nepokretnosti ("Sl. list Crne Gore", br. 
36/13) je propisano da se prometom nepokretnosti, u smislu sticanje prava svojine na 
nepokretnosti, smatra: kupoprodaja, razmjena, nasljeđivanje, poklon, unošenje i povlačenje 
nepokretnosti iz privrednog društva, sticanje nepokretnosti u postupku likvidacije ili stečaja, 
sticanje nepokretnosti na osnovu odluke suda ili drugog nadležnog organa, kao i drugi načini 
sticanja nepokretnosti. 
 Članom 13 navedenog zakona je propisano poresko oslobođenje kod unosa 
nepokretnosti u privredno društvo, i to: 

 Porez na promet nepokretnosti ne plaća se u slučaju kada se nepokretnost unosi u 
privredno društvo kao osnivački ulog ili se povećava osnovni kapital, u skladu sa 
Zakonom o privrednim društvima. 

 Porez na promet nepokretnosti ne plaća se u slučaju kada se nepokretnost stiče u 
postupku pripajanja, spajanja i podjele privrednih društava koje se vrši u skladu sa 
Zakonom o privrednim društvima. 

 Navedene odredbe člana 13 stav 1 Zakona o porezu na promet nepokretnosti, 
upućuju na Zakon o privrednim društvima kada je u pitanju oslobođenje od plaćanja poreza 
na promet kod unosa nepokretnosti u privredno društvo.  
 Dakle, ukoliko osnivači (ortak, član društva, društvo ili akcionar) unosi nenovčani ulog, 
odnosno nepokretnost u društvu kao osnivački kapitala društva, u skladu sa odredbama 
Zakona o privrednim društvima, ovaj promet ne podliježe oporezivanju. Međutim, kada 
osnivač povlači nepokretnost iz privrednog društva taj vid sticanja nepokretnosti se smatra 
prometom i oporezuje se u skladu sa odredbama Zakona o porezu na promet nepokretnosti.  
  
 

Prijave direktora na obavezno socijalno osiguranje 
 
Broj: 03/2-1034/2-16                                                                                                     
Podgorica, 27. januar 2016. godine 
 

Radni odnos zasniva se zaključivanjem ugovora o radu, u skladu sa članom 21 Zakona 
o radu (“Službeni list CG”, br.49/08,26/10, 59/11, 66/12 i 31/14). 

Prema ovom članu zakona, ugovor o radu zaključuju zaposleni i poslodavac, a ugovor 
o radu smatra se zaključenim kad ga potpišu zaposleni i poslodavac ili lice koje on ovlasti. 

Članom 22 ovog zakona je propisano da se ugovor o radu zaključuje prije stupanja na 
rad, u pisanom obliku. Dan stupanja na rad zaposlenog se navodi u ugovoru o radu, kao 
jedan od podataka koje sadrži ugovor o radu, shodno članu 23 zakona. 
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Prema članu 27 Zakona o radu, zaposleni ostvaruje prava i obaveze iz radnog odnosa 
danom stupanja na rad. Ako zaposleni ne stupi na rad sa danom utvrđenim ugovorom o 
radu, smatra se da nije zasnovao radni odnos, osim ako je spriječen da stupi na rad iz 
opravdanih razloga u skladu sa kolektivnim ugovorom ili ako se poslodavac i zaposleni 
drukčije dogovore. 

Član 28 Zakona o radu je propisano da je poslodavac dužan da prijavi zaposlenog na 
obavezno socijalno osiguranje (zdravstveno, penzijsko i invalidsko osiguranje i osiguranje od 
nezaposlenosti) u skladu sa zakonom, danom stupanja na rad. Kopiju prijave na osiguranje 
poslodavac je dužan da zaposlenom uruči najkasnije u roku od 10 dana od dana stupanja na 
rad. 

Prema članu 29 Zakona o radu direktor može da zasnuje radni odnos na neodređeno 
ili određeno vrijeme. Radni odnos se zasniva ugovorom o radu. Radni odnos sa direktorom 
na određeno vrijeme može da traje do isteka roka na koji je izabran direktor, odnosno do 
njegovog razrješenja. Ugovor sa direktorom zaključuje nadležni organ poslodavca, odnosno 
poslodavac. 

Prema članu 140 stav 1 tačka 2 Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 
(„Službeni list RCG“, br. 54/03 ... 47/07 i „Službeni list CG“, br. 12/07 ... 38/13) obaveznici  
podnošenja prijave na osiguranje, odjava osiguranja i prijava promjena u toku osiguranja 
dužni su da u roku od osam dana od dana zaposlenja, odnosno od dana zaključenja ugovora, 
obavljanja poslova ili početka obavljanja djelatnosti, odnosno od dana prestanka zaposlenja, 
obavljanja poslova ili obavljanja djelatnosti, odnosno od dana nastale promjene u osiguranju, 
dostavljaju prijave podataka nadležnom organu (do marta 2010. godine to je bio fond PIO, a 
od marta 2010. godine prijave se podnose Poreskoj upravi). 

Dakle, u konkretnom slučaju obaveza poslodavca je da danom stupanja na rad 
zaključi ugovor o radu sa direktorom, prijavi direktora kao zaposlenog u roku od osam dana 
od dana zaključenja ugovora o radu, vrši obračun i isplatu zarade za period od dana 
zaključenja ugovora o radu, a sa isplatom zarade obračunava, obustavlja i uplaćuju poreze i 
doprinose iz i na lična primanja u skladu sa propisima.  
 

Da li poslodavac ima obavezu da prilikom isplate zarada zaposlenom 
obračunava doprinos za savez sindikata? 
 
Broj: 03/2- 1033/2-16                                                                     
Podgorica, 27. januar 2016. godine 
                                                        

 Opšti kolektivni ugovor ("Sl. list Crne Gore", br. 14/14) u članu 60 stav 1 propisao je 
da će poslodavac na račun posebnog fonda reprezentativnog sindikata na nivou Crne Gore, 
prilikom isplate zarade, uplaćivati iznos od 0,2% na zaradu zaposlenog koji je član tog 
sindikata, kao povećani trošak u funkciji kvalitetnog izvršavanja poslova, prevencije radne 
invalidnosti i rekreativnog odmora zaposlenih.        

 Izuzetno, odredba stava 1 ovog člana ne odnosi se na poslodavca u grani djelatnosti 
u kojoj je granskim kolektivnim ugovorom uređeno da sredstva za prevenciju radne 
invalidnosti i rekreativni odmor poslodavac uplaćuje na račun posebnog fonda sindikata 
potpisnika tog kolektivnog ugovora. 

Dakle, uplata navedenog iznosa je obaveza poslodavca ukoliko kod tog poslodavca 
postoji sindikalna organizacija i ukoliko je ista član reprezentarivnog sindikata na nivou Crne 
Gore.                                                                                            
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Postupak dobrovoljne likvidacije privrednog društva 
 

Broj: 03/2- 1073/2-16                                                      
Podgorica,  28. januar 2016. godine 

  

Postupak o dobrovoljnoj likvidaciji društva  propisan je odredbama člana 23-25 
Zakona o privrednim društvima (“Sl. list RCG”, br. 06/02 i “Sl. list CG”, br. 17/07 ... 40/11). Isti 
se pokreće na osnovu odluke osnivača, odnosno  odlukom o likvidaciji društva, koju 
likvidator podnosi CRPS u skladu sa propisima o registraciji privrednih subjekata. U 
slučajevima kada obaveze prelaze raspoloživa finansijska sredstva ili očekivana finansijska 
sredstva od prodaje imovine ili stečena na drugi način, ne primjenjuju se odredbe člana 24 i 
25 ovog zakona, već se primjenjuju odredbe zakona kojima se uređuje insolventnost 
privrednih društava. 

Prema odredbama člana 24a navedenog zakona, dobrovoljna likvidacija može se 
sprovesti po skraćenom postupku ako poslije donošenja odluke o dobrovoljnoj likvidaciji svi 
akcionari daju na sudu ovjerene izjave da su izmirene sve obaveze društva prema 
povjeriocima, uključujući i obaveze prema zaposlenima. 

 Društva sa ograničenom odgovornošću koje prestaje po skraćenom postupku briše 
se iz CRPS-a, uz upisivanje u CRPS-a ličnih imena, jedinstvenog matičnog broja i adresa 
osnivača fizičkih lica, odnosno naziva, sjedišta i matičnog broja osnivača pravnih lica, s 
naznačenjem njihove neograničene solidarne odgovornosti za obaveze brisanog društva tri 
godine nakon brisanja društva iz CRPS-a.  

Ove odredbe se shodno članu 79 navedenog zakona primjenjuju i kod društva sa 
ograničenom odgovornošću. 

U konkretnom slučaju, ukoliko pravno lice ne ostvaruje prihode, odnosno nema 
imovine da uplati dospjele obaveze na ime obračunatih poreza i doprinosa iz i na lična 
primanja za izvršnog direktora, jedan od načina je da osnivač izvrši pozajmicu firmi za 
prevazilaženje poteškoća u poslovanju. 

 
  

 


